72RS0007-01-2021-000660-05 

№ 1-97/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Голышманово 12 июля 2021 года

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего- судьи Довгань С.А.

При секретаре – Глухаревой И.Б.

С участием государственного обвинителя- помощника Голышмановского района Тюменской области ФИО1

Подсудимого- ФИО3

Защитника – адвоката Быкова Ю.А., представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного д. 

<

адрес>, фактически проживающего д

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Что он незаконно хранил взрывчатые вещества, незаконно изготовил боеприпасы.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 с 10 июня 2006 года находясь в доме №

<

номер> по ул. Мира д. Никольск Голышмановского городского округа Тюменской области приобрел бездымный порох общей массой 427,4 грамма, являющийся метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления – бездымным порохом на основе нитроцеллюлозы, после смерти своего отца, после чего с 10 июня 2006 года не являясь владельцем гражданского, огнестрельного оружия, не имея права на хранение боеприпасов и веществ, предназначенных для снаряжения боеприпасов, в том числе взрывчатых веществ, в нарушении статьи 9 «Лицензирование приобретения, экспонирования и коллекционирования оружия и патронов к нему» и статьи 22 «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему» Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150 «Об оружии» (в действующей редакции) и пункта 59 постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, осознавая противоправность своего деяния, незаконно хранил в личных целях бездымный порох общей массой 427,4 грамма, являющийся метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления – бездымным порохом на основе нитроцеллюлозы, до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 09 часов 40 минут 08 апреля 2021 года.

08 апреля 2021 года в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 35 минут сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия на прилегающей территории к д. №

<

номер> ул. Мира д. Никольск Голышмановского городского округа Тюменской области, вышеуказанный бездымный порох общей массой 427,4 грамма, был обнаружен и изъят.

Кроме того, в достоверно неустановленный день, в октябре 2020 года около 06 часов 00 минут ФИО3, находясь в кухне дома №

<

номер> по ул. Мира в д. Никольск Голышмановского городского округа Тюменской области, в нарушении статьи 6 «Ограничения, устанавливаемые на оборот гражданского оружия» и статьи 22 «Хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешения на хранения или хранения и ношения оружия» Федерального закона «Об оружии», не имея соответствующего разрешения (лицензии) органов внутренних дел Министерства внутренних дел Российской Федерации, имея умысел на незаконное изготовление боеприпасов, ФИО3, умышленно, осознавая противоправность своего деяния, незаконно изготовил 5 патронов 12 калибра, один патрон им был выстрелян из двуствольного длинноствольного гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия – охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> (

<

номер>), 12 калибра, которые относятся к категории боеприпасов и являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенные для стрельбы из охотничьего гладкоствольного оружия 12 калибра, которые снаряжены самодельным способом и пригодны для стрельбы.

Изготовленные самодельным способом 4 патрона 12 калибра у ФИО3 находились в кухне дома №

<

номер> по ул. Мира д. Никольск Голышмановского городского округа Тюменской области, до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 09 часов 40 минут 08 апреля 2021 года.

Так как 08 апреля 2021 года в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на прилегающей территории к д. 

<

номер> по ул. Мира д. Никольск Голышмановского городского округа Тюменской области, вышеуказанные патроны были обнаружены и изъяты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 признал, что совершил указанные действия, заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия в общем порядке, т.е. в порядке особого производства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд учитывает, то, что санкции вмененных в обвинении статей предусматривают наказание до 5 лет лишения свободы и приходит к выводу о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т. е. в порядке особого производства.

Дав оценку представленным материалам, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ; по ч. 1 ст. 223 УК РФ – как незаконное изготовление боеприпасов.

В соответствии со ст. 15 ч. 3 УК РФ ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ относятся к преступлениям средней тяжести.

Правовых оснований для снижения категории тяжести преступлений на менее тяжкие, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Назначая вид и размер наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил умышленные преступления средней тяжести, однако, в быту, по месту жительства(л.д. 132 т.1), органами охраны правопорядка(л.д. 133 т.1), характеризуется удовлетворительно, вину признал в полном объёме, в содеянном раскаивается, на учёте у врача психиатра- нарколога не состоит(л.д. 135 т.1), дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств по обоим составам суд также признаёт активное способствование раскрытию преступления, принимает во внимание состояние здоровья его и близких родственников, то, что осуществляет уход за родственником, и, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, но на него должны быть возложены обязанности, позволяющие контролировать поведение.

Кроме того, суд полагает применить положения ст. 64 ч. 1 УК РФ в части назначения дополнительного наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 223 УК РФ, учитывая признание вины подсудимым, искреннее раскаяние в совершённом, его поведение во время следствия и в суде, характеризующий материал, материальное положение(отсутствие постоянного источника дохода), отсутствие тяжких последствий, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления и личности подсудимого. 

При назначении наказания учитываются положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить наказание:

По ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год со штрафом десять тысяч рублей.

По ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года, с учётом положений ст. 64 УК РФ, со штрафом двадцать тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ частично сложить вновь назначенные наказания и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев со штрафом двадцать пять тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в части лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком два года, обязав зарегистрироваться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию, не менять без уведомления данного органа место жительства.

Вещественные доказательства: охотничье огнестрельное ружье марки 

<

данные изъяты>, гладкоствольное охотничье ружье неустановленной марки, четыре металлических банки с дробью, две пластиковых банки с дробью, пластиковый футляр с дробью, 43 гильзы из них: 41 гильза-12 калибра, 2 гильзы-16 калибра; гильзы в количестве-42 штуки, капсюля, приспособление для снаряжения боеприпасов, металлическую банку с бездымным порохом «

<

данные изъяты>» остаточной массой 231,6 гр., металлическую банку с бездымным порохом «

<

данные изъяты>» остаточной массой 231,2 гр. - передать в отделение лицензионно- разрешительной работы ( по Армизонскому, Аромашевскому, Бердюжскому, Голышмановскому, Омутинскому, Юргинскому районам) Управления Росгвардии по Тюменской области для решения вопроса их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150 «Об оружии».

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Разъяснить ФИО3, что штраф подлежит уплате по реквизитам: 

КБК 18811603121010000140

ИНН 

<

***> 

КПП 722001001

л/с 

<

***> в УФК по Тюменской области (МО МВД России «Голышмановский») 

НКС 03100643000000016700 

ЕКС 40102810945370000060 

БИК 017102101 

УИН 18857221010180001024

(В назначении платежа указать: номер уголовного дела; номер и дату постановления или решения суда; ФИО полностью). 

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд, с учётом требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня оглашения. 

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий